O objeto do presente contrato será executado no regime de empreitada por preço global confor-
me especificações contidas no  Termo de Referência (Anexo I) e seus anexos, bem como nos 
Anexos II deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3. O valor total e máximo do presente contrato é de R$ 35.175.106,01 (trinta e cinco milhões, 
cento e setenta e cinco mil, cento e seis reais e um centavo) para todo o período contratado, 
correspondendo  ao  valor  de  R$  3.197.736,91  (três  milhões,  cento  e  noventa  e  sete  mil, 
setecentos e  trinta e  seis  reais  e  noventa e  um centavos),  por  mês,  respeitando os valores 
elencados no ANEXO II, sendo devidos somente os valores respectivos aos objetos efetivamente 
recebidos, na forma e proporção do recebimento.

3.1  INCLUSÕES  NO  PREÇO -  Todos  e  quaisquer  tributos,  taxas,  contribuições  e/ou

[...]

10 Em caso de necessidade de realização das atividades fora de suas cidades de lotação, 
será devido o pagamento de diárias, observadas as seguintes condições:

7.5.11  O  valor  da  diária  será  equivalente  ao  previsto  na  Convenção  Coletiva 
(CE000086/2025), atualmente, 116,78 (cento e dezesseis e setenta e oito centavos) a fim de 
atender as necessidades de transporte, alimentação, hospedagem e locomoção urbana, nos 
termos previstos em convenção coletiva de trabalho;

7.5.12 O pagamento das diárias deverá ser repassado aos terceirizados até 48 (quarenta e

[...]

Em caso de necessidade de realização das atividades fora de suas cidades de lotação, será devido

o pagamento de diárias, observadas as seguintes condições:

14.11. O valor da diária será equivalente ao previsto na Convenção Coletiva (CE000086/2025),

atualmente, 116,78 (cento e dezesseis e setenta e oito centavos) a fim de atender as necessidades de

transporte, alimentação, hospedagem e locomoção urbana, nos termos previstos em convenção coletiva

de trabalho;

14.12. O рagamento das diárias deverá ser repassado aos terceirizados até 48 (quarenta e oito) horas

[...]

DE SERVIÇOS assumir os ônus integrais da prestação de serviços à qual se comprometeu mesmo

diante de dificuldades locais de execução não antes pesquisadas, percebidas, registradas e reclamadas

por escrito antes da apresentação da proposta.

22. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

22.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 36.488.373,48 (trinta e seis milhões, quatrocentos

e oitenta e oito mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta e oito centavos) conforme a Planilha de

Custos e Formação de Preços em anexo.

22.2.

22.3.

Para fins de estimativa do orçamento da Contratação foi utilízada a Convenção Coletiva de

Trabalho firmada entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVAÇÃO,